
جمعیــت هلال احمر یا ســره 
میاشــت همه ســاله اطفال را به 
هــدف تداوی بــه دهکده صلح 

کند. می  معرفی  جرمنی 
۵۰ تن از کودکان کشــور پس 
از درمــان در جرمنی به کابل بر 
اند. بیشــتر این کودکان  گشــته 
ســوختگی و یا هم بیماری های 
استخوانی داشــتند که برای یک 

ســال در جرمنی تحــت درمان 
گرفتند. قرار 

افغانستان  میاشــت  سره  ادارهٔ 
این کــودکان را به بنیــاد خیریه 
دهکــدۀ صلح جرمنــی معرفی 

کرده بود.
ایــن بنیاد از ۳۰ ســال به این 
طرف در بخــش درمان کودکان 

کند. می  همکاری  افغانستان 
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

پنجاه تن از کودکان کشور پس از تداوی در جرمنیپنجاه تن از کودکان کشور پس از تداوی در جرمنی
 به  به کابل برگشتندکابل برگشتند

رئیــس موسســه آب و محیط 
زیســت دانشگاه ســازمان ملل 
می گوید که افغانســتان به دلیل 
ضعف در زیرســاخت های آبی 

از لحاظ امنیت آبی در وضعیت 
بحرانی قرار دارد.

گفته میشــود که نبود شــبکه 
سراسری آبرسانی          ص4

د شــمالي مقدونیــې د ګمــرک 
مامورینو د ۹ افغان، پاکســتاني او 
ســوري کډوالو جســدونه موندلي 
دي. اسوشېټېډ پرېس وایي تر اوسه 
څرګنده نه ده، چــې په دغو کډوالو 
کې څومــره افغانان دي. ســرچینه 
پناه غوښتونکي په یوه  زیاتوي: دغه 
لارۍ کې پټ شــوي وو او غوښتل 
یــې د یونان له لارې ســربیا ته لاړ 
شــي.   افغان کډوال غربي اروپا ته 
د رســیدو لپاره له ســربیا څخه کار 
اخلي.تــر دې وړانــدې د ایټالیا په 

اوبو کې د ښــځو او ماشــومانو په 
 ګډون تر ۶۰ ډېر افغان کډوال ډوب 

شوي. 
همدا شــان، څه موده وړاندې په 
بلغاریا کې په یــوه لارۍ کې د ۲۰ 
افغان کډوالو مړي موندل شوي وو.

پــه افغانســتان کــې بشــري او 
اقتصــادي ناوریــن، له هېــواده د 
ســلګونه زره افغانانو د وتو د هڅو 

سبب شوي.

تیم ملی کریکت افغانســتان در 
اولیــن مســابقه ۲۰آوره در شــهر 
شارجه، با تفاوت شش ویکت تیم 
پاکستان را شکســت داد. در دیدار 
جمعه شب، تیم کریکت پاکستان با 
از دست دادن ۹ بازیکن ۹۳ دوش 
را برای افغانستان هدف تعیین کرد. 
سپس ملی پوشان کشور توپ زنی را 
آغاز کردند و هدف یادشــده را  در 
آور هجدهم با از دست دادن  ص4

امارت اسلامی می گوید تا اکنون 
بــه ۱۴ کشــور دیپلمات هایش را 
فرستاده اســت و تلاش می شود تا 
سفارت خانه ها و قونسل گری های 
دیگــر نیز بــه  امارت اســلامی 

افغانستان واگذار شوند.
مجاهد،  اللــه  ذبیــح  مولــوی 
اســلامی  امــارت  ســخنگوی 
می گویــد، شــماری از دیپلماتان 
حکومت پیشین که نمایندگی های 
سیاسی کشــور را در حال حاضر 
اداره می کننــد در هماهنگــی بــا 
وزارت خارجه حکومت سرپرست 

فعالیت هــای قونســلی را به پیش 
می برند.

اســلامی،  امارت  ســخنگوی 
گفت: »یک تعدادی شــاید باشد 

که تا بحال با ما در تماس نشــدند 
یا نخواســتند به هر صورت آن ها 
افرادی استند که نمایندگی از کدام 
جهت نمی کنند ولی دیپلمات هایی 
که با وزارت خارجه در تماس استند 
 نمایندگی از امارت اسلامی و 

ً
کلا

از مردم افغانستان می کنند.«
امــارت اســلامی می گوید که 
اکنــون دیپلومات هایش در تهران، 
دوبــی،  اســلام آباد،  اســتانبول، 
و  قزاقســتان  بی جینگ،  کرملین، 
شــماری از کشــور های عربی و 

افریقایی حضور دارند.

اســلامي امــارت د امریکا د 
ادعا  بهرنیو چــارو وزیر هغــه 
رد کــړه، چې ګواکې یو شــمېر 
افغانســتان  په  وګړي  امریکایي 

کې بندیان دي.
ذبیح  ویاند  امارت  اسلامي  د 
یــوه خصوصي  له  الله مجاهد 
ټلویزیــون ســره پــه مرکه کې 
همدارنګه ویلي، چې ، له دوی 
ســره هېڅ امریکایــي وګړی نه 

 شــته او نه هم په تازه توګه کوم 
امریکایي نیول شوی.

تــر دې وړانــدې امریکایــي 
رســنیو د دې هېــواد د بهرنیــو 
چــارو وزیر انټونــي بلېنکن له 
قوله راپور ورکړی و، چې لا هم 
څو امریکایي وګړي د افغانستان 
د سرپرســت حکومــت په بند 
کې دي او دوی یې د خلاصولو 

هڅه کوي.

در نتیجه بارندگی های ســه روز 
گذشــته در برخــی از ولایت های 
افغانستان، تلفات جانی و زیان های 

مالی به مردم وارد شده است.
شــفیع الله رحیمی ســخنگوی 
وزارت دولت در امور رســیدگی به 
رویداد های طبیعی گفت:»بسیاری 
افغانســتان شــاهد  ولایــت های 
بارندگی و برفباری بوده اند. متأسفانه 
در برخی ولایت ها سیلاب ها هم 
سرازیر شده. در نتیجه سیلاب ها، 
تلفاتی هم در لغمان، زابل، فاریاب، 
دایکنــدی، اورزگان، بلــخ، فــراه، 
جوزجان و خوســت هــم داریم.« 

بیشترین خسارات به ولسوالی زارع 
ولایت بلخ وارد شده است. مقامات 
طالبان در ولایت بلخ می گویند که 
بر اثر ســرازیر شدن  سیلاب ۳۰۰ 

خانه در ولســوالی زاری ، تخریب 
شده اند.

خبرگزاری باختر به نقل از محمد 
آصف وزیری                ص4

یکصــد و پانزده پــروژه بزرگ و 
کوچک عمرانی در بلخ طی ســال 
گذشــته، تطبیق و به پایــه اکمال 

رسیده است.
مولــوی نورالهادی ابــو ادریس 
معاون والی بلخ به خبرنگار آژانس 

باختــر گفت: در ســال گذشــته، 
یکصــد و پانــزده پــروژه بزرگ و 
کوچــک عمرانی  در ســطح بلخ 
تطبیق و به پایه اکمال رسیده است 
افغانی  میلیارد  چهارده  همچنان  و 

عواید از طریق               ص4

مقامات از پیشرفت »۷۰درصدی« 
فــاز اول پــروژه کانــال انتقال آب 
»قوش تپــه« از رودخانه مرزی آمو 
پروژه  بزرگترین  این  خبر می دهند. 
نگرانی  افغانســتان،  در  انتقال آب 
کشــورهای همســایه شــمالی را 

برانگیخته است.
ذبیح اللــه میــری، مدیرعمومی 
پروژه کانال قوش  تپه گفته است که 
»حدود ۷۰۰۰ تــن« در این پروژه 

مشغول به کار هستند.
بــه گفته ایــن مقام »پــروژه ۷۰ 

داشته  فیزیکی«  پیشــرفت  درصد 
اســت و »با همین منوالی که کار 

پروژه جریان دارد، تا ماه ســرطان 
سال جاری فاز اول پروژه  ما به پایه 

اکمال خواهد رسید.«
اخیرا، عبدالعزیز کاملوف، مشاور 
شــورای امنیت ملی و نماینده ویژه 
رئیس جمهور ازبکســتان در دیدار 
با عبدالغنی برادر، معاون اقتصادی 
ررییس الوزرا گفته اســت »جهت 
بــه از دریای 

َ
بدســت آوردن حق ا

آمو با در نظر داشت تمام امتیازات 
و حقــوق أفغانســتان« بــا درنظر 
گرفتن معیارها از ســوی حکومت 
در تکمیــل کار کانال قــوش تپه، 

همکاری می کند.          ص4

مولوی امیر خان متقی وزیر امور خارجه کشور با نوشتن مقاله ی 
مبســوط و پرمحتوایی که در خبرگزاری الجزیره به دســت نشر 
 در روزنامه های ملی و دولتی کشور نیز نشر 

ً
ســپرده شــد و بعدا

گردید؛ این مقاله سیاســت و پالیســی امارت اسلامی را روشن 
ساخت، دســتاوردهای یک ونیم ساله  را به درستی توضیح داد و 
مشکلات و چالش های افغانســتان و همچنان تعامل افغانستان 

با جهان را نیز با زیبایی تمام به بحث و بررســی گرفت.
در ایــن مقاله ی مبســوط کــه از زاویــه های مختلــف، روی 
 جذاب است و 

ً
موضوعات افغانســتان تماس گرفته شده، واقعا

واقعیت های عینی کشور درآن انعکاس یافته است.
ملــت افغانســتان این گفته هــا را برخاســته از متــن تقاضا و 
خواســته های خویش می دانند و  از این اظهارات مفید و مثبت، 

قاطعانه حمایت و پشتیبانی می نمایند.
ملت افغانســتان گواه اســت که امارت اســلامی، خواسته های 
مشروع ملت و جهانیان را برآورده کرده و دستاوردهای به مراتب 

بزرگ تری، نسبت به حکومت های گذشته داشته است.
حکومت های گذشته با داشتن امکانات فراوان، حمایت جامعه 
 اقل امنیت را در شــهر کابل تٲمین 

ّ
جهانــی به ویژه امریکا، حد

نتوانسته بود و جزایر قدرت، فساد و مافیا زیر چتر آن حکومت ها 
در سراسر کشور بیداد می کردند.

با آمــدن امارت اســلامی، امنیت و آرامی در تمــام جغرافیای 
کشــور تٲمین اســت و محو کشــت مواد مخدر، جمع آوری و 
تداوی معتادیــن، جمع آوری گداها، ثبات پولــی، کنترول نرخ 
مواد اولیه، تنظیم و تنظیف شــهرها، حفــظ کارمندان حکومت 
قبلی، همه از دســتاوردهای مهم کشور بوده که امارت اسلامی 

به آن موفق شده است.
همچنان سیاســت مثبت و تعامل نیکی که امارت اســلامی در 
قبال کشورهای همســایه، منطقه و جهان داشته است می رساند 
کــه هیچ خطری در آینده از طرف افغانســتان متوجه کشــورها 
نخواهد بود و افغانســتان متحد، مقتــدر و پر امکانات می تواند 
جلو گروهایی کــه بخواهند در دیگر کشــورها نفوذ بکنند را به 

درستی بگیرد.
حرف ملت افغانســتان این است که امارت اسلامی؛ زمینه ی به 
رسمیت شــناختن افغانستان را مســاعد کرده است و دیگر هیچ 
دلیلــی برای به رسمیت نشــاختن امارت اســلامی، به جهان و 

باقی نمانده است. جهانیان 
به گفته ی مولوی متقی وزیر جارجه کشــور:»از یک دست صدا 
بر نمی خیزد« و جهان هم باید از تعامل نیک و حســن نیت کار 

بگیرند و افغانستان پردستاورد را به رسمیت بشناسند.

)از یک دست)از یک دست
 صدا بر نمی آید( صدا بر نمی آید(

 سخن انیس سخن انیس

د مفهوم له مخېد مفهوم له مخې
 د متن لیکنه  د متن لیکنه 

همایش آغاز سال تعلیمی اداره تعلیمات همایش آغاز سال تعلیمی اداره تعلیمات 
تخنیکی و مسلکیتخنیکی و مسلکی

با تلاش، می توان وطن را آباد با تلاش، می توان وطن را آباد 
و شکوفا ساختو شکوفا ساخت

مولوی ذبیح الله مجاهد:

دیپلمات های امارت اسلامی
 در ۱۴ کشور حضور دارند

اسلامي امارت په افغانستان کېاسلامي امارت په افغانستان کې
 د  د امریکایي بندیانو ادعا رد کړهامریکایي بندیانو ادعا رد کړه

 سیلاب ها در کشور؛ صدها خانه را  سیلاب ها در کشور؛ صدها خانه را 
تخریب کرده استتخریب کرده است

کار عملی فاز اول کانال قو ش تیپه کار عملی فاز اول کانال قو ش تیپه ۷۰۷۰ درصد تکمیل شده است درصد تکمیل شده است
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تیم کریکت افغانستان برای اولین بار پاکستان تیم کریکت افغانستان برای اولین بار پاکستان 
را شکست داد را شکست داد 

سربیا کې د افغان سربیا کې د افغان تطبیق صدها پروژه در بلختطبیق صدها پروژه در بلخ
پناه غوښتونکو پناه غوښتونکو 

جسدونه موندل شويجسدونه موندل شوي

موسسه آب و محیط زیست سازمان ملل:موسسه آب و محیط زیست سازمان ملل:

افغانستان از لحاظ امنیت آبیافغانستان از لحاظ امنیت آبی
 در وضعیت بحرانی قرار دارد در وضعیت بحرانی قرار دارد
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روژې ته په عربي ژبه کې "الصوم" وایي او صوم په لغت کې 
 بندولو ته وایي او 

ً
د "الإمساك" په معنا ده او امساک مطلقا

د شریعت په اصطلاح کې، تفسیر قرطبي د صوم تعریف 
داسې کړی: الصوم في الشرع : الإمساك عن المفطرات مع 
اقتران النیة به، من طلوع الفجر إلی غروب الشمس. وتمامه 
وکماله باجتناب المحظورات وعدم الوقوع في المحرمات. 

}تفسیر القرطبي ٢ / ۲۷۳ سورة البقرة آیة ١٨٣{
یعنې؛ روژه له صبح صادق څخه د لمر تر پرېوتلو پورې، 
پرې  روژه  )هغه څیزونو چې  مفطراتو  له  نیت  په  روژې  د 
ماتیږي(، محظوراتو )له ټولو منعه شوو څیزونو( څخه ځان 
بندولو/ساتلو او په محرماتو کې له عدم وقوع څخه عبارت 

دی.
ښکاره  ترې  دا  وکړو  غور  کې،  تعریف  په  )الصوم(  د  که 
څرګندېږي، چې روژه داسې یوه مبارکه میاشت ده، چې د 
سالم فطرت درلودنکي مسلمانان باید په کې د نورو میاشتو 
په پرتله ډېر زیات، له محرماتو څخه په ځان ساتنه او عباداتو 

کې ریاضت وکړي.
خو زه دا څو ورځې په ټولنیزو رسنیو کې ګورم، چې ځینې 
ملګري ځینو نورو ته، په روژه کې د اسلامي/دیني کارونو، 
د ډېرښت له امله پېغورونه ورکوي او د )روژې مسلمان( په 
به ښه کار  دا  نوموي، دوی شاید فکر کوي، چې  نامه یې 
کوو، او په دې کار به ورته ځان له نورو فوق ښکاري، خو 
دا ښه کار نه دی. ځکه چې په دې میاشت کې په عباداتو 
کې ډېرښت د مسلمان انسان د سالم فطرت تقاضا ده. او په 
حقیقت کې د روژې مبارکه میاشت، د کال له نورو میاشتو 
څخه له هره اړخه غوره میاشت ده. نو مسلمان  او د سالم 

په  کې  میاشت  مبارکه  دې  په  انسان،  درلودونکی  فطرت 
شعوري ډول، خپلو عباداتو ته )که هغه اخلاقي عبادت وي، 
ذکري عبادت وي، مالي عبادت وي او که بدني عبادت وي( 
د نورو میاشتو په پرتله ډېر متوجه وي، ځکه د کایناتو سردار 
دې  وسلم[  علیه  الله  ]صلی  محمد  ویاړ  موجوداتو  د  او 
میاشت ته د مغفرتونو، برکتونو، رحمتونو، همدردۍ، صبر 
او شهرالله )دالله میاشت( ویلې، او د هر هغه څه نسبت 
الله ج ته وشي نو ښکاره ده، چې هغه څیز به د ډېر  چې 
لوی فضیلت څخه برخمن وي. او سالم فطرت تل د غوره 

څیزونو د حصول تقاضا کوي.
کریم  نبي  له  عنه[  الله  ]رضی  فارسي  سلمان  همدارنګه؛ 
]صلی الله علیه وسلم[ څخه، په یو اوږد مبارک حدیث کې 
د دې مبارکې میاشتې د فضیلت په باب روایت کوي: ... 
"من تقرب فیه بخصلة من الخیر کان کمن أدی فریضة فیما 
سواه، ومن أدی فریضة فیه کان کمن أدی سبعین فریضة فیما 
سواه"... .)مشکاة المصابیح، کتاب الصوم، الفصل الثالث، 

وفي الحدیث ١٩٦٥(.
ژباړه: څوک چې د روژې په دې میاشت کې د الله ج د رضا 
او قرب حاصلولو لپاره نفلي عبادت وکړي، نو دا د هغه کس 
په څېر دی، چې هغه په نورو میاشتو کې فرض اداء کړي؛ 
)یعنې؛ په دې میاشت کې د نفلو ثواب په نورو میاشتو کې 
د فرضو له ثواب سره برابر دی( او د روژې په دې مبارکې 
میاشت کې چې څوک یو )بدني/ مالي( فرض اداء کړي، 
نو دا د هغه شخص په څېر دی، چې هغه په نورو میاشتو 
کې اویا )۷۰ ( فرضونه اداء کړي وي )یعنې؛ په دې میاشت 
کې د یو فرض ثواب د نورو میاشتو له آویا فرائضو سره برابر 

دی(.
نو مونږ ولې یو مسلمان انسان ته، د داسې ثوابونو د ترلاسه 

کولو پېغور ورکړو؟!
او په یو بل مبارک حدیث کې راځي چې؛ لایزال خدای )ج( 
واسطه  په  ملائکو  د  سره،  داخلېدو  په  میاشتې  رمضان  د 
مسلمان ته د نېکۍ د تلقین اعلان کوي او وایي: ))یا باغي 

الخیر: أقبل، ویا باغي الشر أقصر((
ژباړه: ای د نېکۍ، خیر او ثواب طلب گاره! را وړاندې شه 
)د اللہ ج لوري ته متوجه شه(؛ او ای د بدۍ اراده کوونکیه! 
د بدۍ نه منع شه. او په حدیث کې راځي چې، دا اعلان د 

رمضان د میاشتې په هره شپه باندې کیږي.             4مخ

د روژې مسلماني
 که د فطرت تقاضا!

همــه می دانیم کــه کشــور عزیز مان 
افغانستان بیش از یک سال و نیم می شود 
که از یک دوره ســیاه و جهنمی بدرآمده 
است، گلیم اشــغال جمع و برنامه های 

شوم دشمن نقش برآب گردیده است. 
در چهــار دهه جنگ هــای تحمیلی 
کشــور عزیز مان آســیب های زیادی را 
متحمل شد، فرزندان این مرزوبوم طعم 
تلــخ و زهراگین برنامه های اســتعماری 
را چشــیدند، اهداف و پلان های دشمن 
یکی یکــی در جامعه تطبیــق و عملی 
گردید، مزدوران و افــراد پروژه یی غرب 
بخاطر پرساختن جیب های شان، هر نوع 
خیانتی را در قبــال ملت و مردم خویش 

روا داشتند.
آنــان تا توانســتند با این مــردم فقیر و 
ســتمدیده جفا کردند و کشور مان را در 

یک عزلت و انزوای مطلق قراردادند؛ 
در نهادهــای تحصیلــی و کانون های 
علمی که بنیاد حیات یک جامعه محسوب 
می شــوند، برنامه های اسلام ســتیزی و 
دین ستیزی ریشــه دوانیده بود و داشتند 
جوانــان و نوجوانان که طبقــه ی بیدار، 
محرک و قلب تپنده یک ملت است را به 

سوی گمراهی سوق میدادند. 
کشتی ترقی و تعالی این ملت ورشکسته 
شــده و کم مانده بود کــه در منجلاب 

بدبختی دایمی غرق گردد. 
حالاکه سرنوشــت افغانستان به دست 
فرزندان اصیل و متعهد شــان قرار گرفته 
اســت، امریکا و کشــورهای اشغالگر 
باهمه همهمه ها و همه برنامه های ننگین 
شان شکســت خورده اند و این ملت بار 
دیگر استقلال و عزت خویش را به دست 
آورده است، برماست که برای پیشرفت و 

ترقی کشور عقب مانده ی خویش بیشتر 
تلاش کنیم و بیشتر کار نماییم. 

درآتش جنگ  که ســال ها  افغانستانی 
سوخته است و ســال ها بخاطر کارهایی 
که هیچ به مفادش نبــوده، درد دیده، از 
کاروان علــم و معرفــت خیلی ها عقب 

مانده است. 
بیایید این مرغ پرشکســته کشور مان را 
باتلاش های بیشتر دوباره پروبال بدهیم و 
درفضای نیلگون علم و معرفت به پرواز 

درآوریم! 

ایــن پیــام را تقدیــم می کنــم به همه 
ابعاد مختلف، مصروف  کســانی که در 

خدمت به کشور استند! 
این کشــور و این میهن، حیثیت مادر 
را به مــا دارد. وظیفه ی ماســت تا برای 
مادروطن خویش کمــر همت ببندیم و 

ساعات کاری خویش را بیشتر بسازیم. 
من باور دارم اگر هرفرد ما یک ســاعت 
بیشتر کار کنیم، یک ساعت بیشتر درس 
بخوانیــم و مطالعه کنیم، این کشــور به 
زودی به پا خواهد ایستاد و محتاج هیچ 

کشور بیرونی نخواهیم بود.
ما مــردم قهرمان و دلیری هســتیم که 
نمی آورد،  تــاب  دراینجا  ابرقدرتی  هیچ 
اما این که دوباره مورد تجاوز دیگران قرار 

می گیریم بینش سیاسی ما کم است. 
زود فروخته می شــویم و زود درمیدان 

سیاست بازی ها گول می خوریم. 
تلاش مــا می تواند کمــر خمیده این 
ملت را دوباره راست بسازد، برنامه های 
استعماری و استثماری غرب را ریشه کن 
ساخته و این کشور را آزاد، مستقل و آباد 

بگرداند. 
امروز معلوم شد کسانی که مزدور پروژه 
غرب بودند همه کشور را ترک نمودند و 
به دامان باداران و اربابان شــان متوصل 

شدند. 
تنها کســانی در این ســرزمین آماده ی 
خدمت اســتند که خودرا متعهد به این 
کشور می دانند و از ارزش ها و آرمان های 

ملت خویش قهرمانانه دفاع می کنند. 
کشورهایی که مدارج بلند زندگی را طی 
نموده اند، نتیجه این بوده که برای کشور 
شان بیشتر کار کرده اند و زحمت کشیده 

اند. 
این پیام را کســانی درک می کنند که به 
ارزش های اسلامی و ملی خویش پابند 
اســتند و از نقطه ـ نقطه درد این کشــور 
آگاهی دارند و از میان کتله ی دردکشیده 
و غم دیــده ی این مرز وبوم قد بلند نموده 
و آرزوی خدمت به دین و وطن را به ســر 

می پرورانند. 
هموطنان عزیز!

وطن به ما و شما نیاز دارد و برای فردای 
بهتر این وطن باید بیشــتر از پیش کار و 

تلاش کنیم!

با تلاش، می توان وطن را آباد 
احمدشاهو شکوفا ساخت عین الهدا )هدایت ازمون(

د بېوزلۍ غوڅول د تلپاتې سولې او ثبات لامل
داسې  یوه  مخ  پر  نړۍ  ټولې  د  بېوزلي 
سخته مسئله ده، چې نه یوازې پرمختیایي 
هېوادونه، بلکې پرمختللي هېوادونه هم 

ورسره مخامخ دي.
چې  ښودلی،  هوډ  ملګروملتونو 
تر۲۰۳۰م کال پورې به له نړۍ د بېوزلۍ 
لمن ټوله کړي، خو نړیوالو حالاتو ته په 
کتو، د ملګرو ملتونو د یادې موخې پوره 

کول ستونزمنه چاره ښکاري.
کرونا وبا د نړۍ ګڼ هېوادونه وځپل او د 
نړیوال اقتصاد ستنې یې ولړزولي او لا یې 
هم اغېزې وچې شوې نه دي. نړۍ په تېرو 
څو کلونو کې د کرونا وبا ترڅنګ ځیني 
نور سخت کړکیچونه هم تجربه کړل او 
کې  کږلیچونو  په  اقتصاد  نړیواال  هم  لا 
روان دی. دغې وبا د چین پر اقتصاد هم 
د دغه هېواد  بد سیوری خور کړی، خو 
د  وړاندې  پر  وبا  د  وایي، چې  حکومت 
مبارزې په درشل کې یې اقتصادي چارې 
ټکنې شوي، خو بیا هم له ټاکلي وخت 
ملتونو  ملګرو  د  یې  مخکې  کاله  لس 
د ۲۰۳۰م  کال  اجنډا یا د بېوزلې د له 
دې  په  او  کړې  بشپړه  موخه  وړلو  منځه 
برخې کې یې خپلې  تجربې او لایحې د 

نړیوالو لپاره ګټورې بللې دي.
په نړۍ کې لږ هیوادونه توانیدلي، چې د 

خپلو خلکو بېوزلي یې غوڅه کړې وي.
چین لوی پرمختیایي او پراخ هېواد دی او 
نفوس یې د نړۍ په عمومي نفوس کې یو 
پر پنځمه برخه نیسي، نو په داسې هېواد 
کې د بېوزلۍ له منځه وړل او د پرمختګ 
د نابرابرۍ مسئلې حل اسانه او ساده کار 

نه ښکاري.

خو  وو،  بېوزله  ډېر  پخوا  خلک  چین  د 
اوس یې په کوردننه شدیده بېوزلي غوڅه 

شوې ده.
په  کال  ۲۰۲۱م  د  شورا  دولتي  چین  د 
په  ټولنې  شتمنې   

ً
نسبتا د  کې  اګست 

له  چې  کړ،  خپور  کتاب  سپین  سرلیک 
مخې یې په دغه هېواد هغه کسان، چې د 
ژوند د اړینو توکو د لګښت کلنی ارزښت 
یې له دوه زره درې سوو )۲۳۰۰(یوانو، 
افغانۍ کیږي، کم  چې شاوخوا ۳۰ زره 

وي، بېوزله یاد شوي دي.
په دغه کتاب کې ویل شوي، چې د چین 
حکومت په اتو کالونو )۲۰۱۲ـ۲۰۲۰( 
زره   ۹۹۰ او  دننه۹۸میلیونه  کور  په  کې 
څخه  بېوزلۍ  شدیدې  له  کسان  بېوزله 
ژغورلي او له ۱۹۷۳م کال څخه یعنې د 
چین د اصلاحاتو او ورخلاصون تګلارې 
میلیونه   ۷۷۰ یې  راهیسې  پلېکېدو  له 
وباسلي  څخه  شدیدېبېوزلۍ  له  کسان 

دي. 
وکولی  څنګه  کې  راتلونکې  په  به  چین 
شي، چې په کوردننه د بېوزلۍ د له منځه 

وړلو بریالیتوب وساتي؟
کاري  کال  ۲۰۲۳م  د  حکومت  چین  د 
کې  کال  روان  په  چې  ویلي،  کې  راپور 
اندازه  عمومي  تولیداتو  کورنیو  د  یې  به 
او  ښارونو  په  وي،  سلنه  پنځه  شاوخوا 
میلیونه   ۱۲ شاوخوا  به  کې  داریو  علاقه 
نوي کاري فرصتونه برابر کړي او د خلکو 
د ګټو زیاتوالی به یې د اقتصاد له زیاتوالي 

سره برابر روان وي.
۲۰۳۰م  تر  چې  ویلي،  بانک  نړیوال 
کال پورې به د چین د یو کمربند او یوې 

لارې د وړاندیز په نړیوالو همکاریو کې د 
اړوندو هېوادونو ۷ میلیونه او ۶ سوه زره 
څه  او  څخه  بېوزلۍ  شدیدې  له  کسان 
منځنۍ  له  به  کسان  ۳۲میلیونه  باندې 

بېوزلۍ څخه ووځي.
بېوزلۍ نه یوازې د درېیمې نړۍ هېوادونه، 
هم  یې  هېوادونه  نړۍ  دویمې  د  بلکې 
ځپلي او ان د لومړۍ نړۍ پر هېوادونو یې 

هم وزرې خورې کړې دي.
لسیزې   ۴ دپاسه  څه  کې  افغانستان  په 
او  جګړې  نوم  بل  او  یو  په  چې  کېږي، 
یې  امله  له  روان دی، چې  تاوتریخوالی 
غوڅ  او  شوي  کډوال  افغانان  میلیونونه 
اکثریت یې په بېوزلۍ کې ژوند تېروي، 
راځي،  ځي  پکې  حکومتونه  او  نظامونه 
خو د خلکو د بېوزلۍ د له منځه وړلو په 
برخه کې یې پرېکنده ګامونه نه دي پورته 
کړي او هر ګوند او ډلې ټپلې د شخصي 
ګټو لپاره کار کړی او زیاترو یې له افغانانو 

د سپر په توګه کار اخیستی دی.
د  بېوزلۍ  د  افغانانو  د  هم  ټولنه  نړیواله 

بلکې  اخلي،  نه  ګامونه  لپاره  غوڅولو 
توکي  خوراکي  ورته  څېر  په  خیرات  د 

ورکوي.
په چیني ژبې کې یو متل دی، وایي چا 
ته له اوبو کب مه رانیسه، بلکې د کب د 

نېولو چل ور وښیه.
نړیواله ټولنه د افغانانو د بېوزلۍ د غوڅولو 
کوي،  نه  کار  اخلاصه  له  زړه  د  لپاره 
په  مرستې  د  دافغانانو  اداره  نړیواله  هره 
یې  افغانستان  تر  چې  اخلي،  پیسې  نوم 
په لارې  یې  ډېرې  نیمایي  له  نو  رسوي، 

کې تس نس شوې وي.
په افغانستان کې د جګړې لوی او اصلي 
لامل همدا بېوزلي ده او خلک یې ډېر ژر 

د دښمن لمنې ته غورځي.
اسلامی امارت د خلکو د دوی د بېوزلۍ 
د له منځه وړلو لپاره دې مټې راونغاړي او 
د چین او نورو هېوادونو له ګټورو او ښو 

تجربو دې ګټه پورته کړي.
د  هېواد کې  په  بېوزلي غوڅول  د خلکو 

تلپاتې سولې او ثبات لامل کیږي.

جان روان ځاځی
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که  است  بهشت  دروازه های  از  دروازه ای  روزه 
تنها روزه داران از آن وارد بهشت می شوند و به جز 
به  و  نمی شود  وارد  آن  از  دیگری  کسی  روزه داران 
دروازه  این  نام  بود،  خواهد  بسته  دیگران  روی 
وآله  علیه  صلی الله  اکرم  پیامبر  است،  »ریان« 

وسلم می فرماید:
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اسماعیل بخاری، صحیح البخاری، ج3 ص32(
آن  به  که  هست  دروازه ای  بهشت  در  ترجمه: 
»ریان« می گویند، روز قیامت از آن روزه داران وارد 
آن  از  هیچ کسی  دیگر  روزه داران  به جز  می شوند، 
وارد بهشت نمی شود، اعلان می شود که روزه داران 
آنان  جز  و  می شوند  بلند  روزه داران  هستند؟  کجا 
دیگر هیچ کسی از دروازه وارد بهشت نمی شوند و 

هنگامی که وارد شدند، دروازه بسته می شود، دیگر 
هیچ کسی از آن وارد نمی شود.

روزه سبب ورود بهشت
زیرا  است؛  بهشت  به  ورود  اسباب  از  یکی  روزه 
باز  روزه داران  برای  بهشت  دروازه های  تمامی 
هست، هیچ دروازه ای از آن به روی روزه دار بسته 
نمی شود، همچنان در بهشت بالاخانه هایی وجود 
دارد که از برون، درون آن ها و از درون، برون آن ها 
دیده می شود، این بالاخانه ها را خدای متعال برای 
کسانی آماده کرده که: شیرین کلام باشند، به مردم 
شب هنگام  و  بگیرند  روزه  پی درپی  و  بدهند  غذا 
وقتی که مردم در خواب باشند، آنان نماز بخوانند، 
به  روزی  وسلم  وآله  علیه  الله  صلی  اکرم  پیامبر 

اصحاب کرام رضی الله عنه فرمودند:
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نیشاپوری، صحیح مسلم، ج3 ص92(
ترجمه: امروز چه کسی از شما روزه گرفته است؟ 
ابوبکر رضی الله عنه گفت: من. فرمود: چه کسی 
است؟  نموده  شرکت  جنازه ای  در  امروز  شما  از 
ابوبکر رضی الله عنه گفت: من. فرمود: چه کسی 
از شما امروز مسکینی را غذا داده است؟ ابوبکر 
رضی الله عنه گفت: من. فرمود: چه کسی از شما 
ابوبکر  است؟  نموده  عیادت  را  بیماری  امروز 
صلی  اکرم  پیامبر  آنگاه  من.  گفت:  رضی الله عنه 
مواصفات  این  فرمودند:  وسلم  وآله  علیه  الله 
بهشت  وارد   

ً
حتما او  شود،  جمع  که  هرکسی   در 

می شود.                                               ادامه دارد

ومسلکی  تخنیکی  تعلیمات  اداره 
را   1402 تعلیمی  سال  آغاز  همایش 
امارت  پایه  بلند  مسئولان  حضور  با 
ها  رسانه  های  نماینده  اسلامی، 
 5 دیروز  دولتی  ادارات  ومسئولین 
رسمی  محفل  طی  روان  سال  حمل 

در مرکز این اداره برگزار کرد.
گویند،  می  اداره  این  مسئولان 
شناخت و پذیرش تعلیمات تخنیکی 
و مسلکی و نقش آن در رشد و توسعه 
ضروری  گام  نخستین  ملی  اقتصاد 
این  های  دروازه  بازگشایی  برای 
تعلیمات به روی کسانی است که در 
دسترسی  آن  خدمت  به  حاضر  حال 

ندارند.
وزیر  ندیم  محمد  ندا  نخست  در 
هراداره ای  گفت:  عالی  تحصیلات 
که برای ارتقای ظرفیت شان فعالیت 
شان  جانبه  همه  حمایت  ما  میکند 

میکنیم.
تعلیمات  به  نظام  دریک  افزود:  وی 
مسلکی شامل؛ انجنیر، داکتر، معلم 
این  باید  که  ارشدبوده  ضرورت  و... 
و  کرد  رفع  اساسی  شکل  به  نیازهارا 
از صنف  اینکه  از  بعد  باید شاگردان 
اداره  جذب  بعد  میشوند  فارغ   12
تعلیمات تخنیکی ومسلکی شده وبه 
یعنی  بالاترآن  زمینه  بتوانند  ترتیب 
لیسانس وفوق لیسانس مساعد گردد 
خدمت  مصدر  خویش  ملت  به  تا 

واقع گردند.
قبلی  نظام  داشت:  بیان  ندیم  آقای 
برای ملت ما بسیار جفا کرده است، 

 12 صنف  از  زیادی  تعداد  وقتی 
درست  را  خود  نام  شدند،  می  فارغ 
 100 نمرات  و  نمیتوانستند  نوشته 
وکامیاب  میگرفتند  درامتحان  هم  را 
میتوانستند  چطور  آنها  پس  میشدند، 
خدمت  مصدر  خویش  ملت  برای 
اسلامی  امارت  درنظام  اما  شوند! 
عدالت وشفافیت وجود دارد، هرکس 
نظر به استعداد شان کامیاب ویا ناکام 

خواهند شد.
کرد:  تصریح  عالی  وزیرتحصیلات 
هماهنگی  عالی  تحصیلات  وزارت 
تعلیمی  اداره  چندین  با  را  وتفاهمی 
تخنیکی  تعلیمات  اداره  بخصوص 

ومسلکی دارد.
تنها  کرد:  کید  تأ تحصیلات  وزیر 
چیزیکه ما را رنج میدهد این است که 
به عنوان مسئول در کشور باشیم ولی 
داده  انجام  خویش  ملت  برای  کاری 
ملت  برای  میکنیم  تلاش  وما  نتوانیم 

خویش کارهای عالی وارزشمندی را 
انجام دهیم.

 غلام حیدر شهامت رئیس اداره 
ً
بعدا

گفت:  ومسکلی  تخنیکی  تعلیمات 
مشکلات  گذشته  از  که  متأسفانه 
زیادی در تمام عرصه ها وجود داشته 
تعلیمی  سکتور  مشکلات  این  که 
ساخته  متأثر  دیگران  از  بیشتر  را 
رفتیم  که  مراکز مسلکی  از  دربعضی 
انجام  ما  که  های  بررسی  جمله  از 
که  نی(  )رسانه   انستیتوت  در  دادیم 
شهرت آن در سطح کشور حرف اول 
را می زند درس شان به زبان انگلیسی 
یاد  انگلیسی  چهارکلمه  ولی  بود 
نداشتند پس آنها برای شاگردان شان 
چه آموخته باشند! و همینطور در یک 
ادبیات  استاد  آنان  یکی  رفتیم  مکتب 
به  کلمه  دوپنج  ولی  بود  پشتو  زبان 
زبان پشتو صحبت کرده نمیتوانست، 
قبلی  نظامی  اداره  سه  دراینجا  که 

دوم  معارف،  وزارت  اول  بود  مقصر 
تحصیلات عالی وسوم اداره تعلیمات 
که همه شان  زیرا  ومسلکی  تخنیکی 
درنظرنگرفته  را  شخص  این  لیاقت 
ومرحله به مرحله کامیاب اش ساخته 

بودند.
یک  تاحال  قبلی  درنظام  افزود:  وی 
بودو  نداده  تعلیم  انجنیربرق مسلکی 
خواسته  خارج  از  را  انجنیرمسکلی 
استخدام  را  آن  بالا  بسیار  معاش  وبا 
را  تخنیکی  کارهای  تا  میکردند 
اداره  خوشبختانه  ولی  دهد  انجام 
وعده  ومسلکی  تخنیکی  تعلیمات 
دور  چندان  نه  درآینده  که  میدهد 
وتخنیکی  مسلکی  افراد  درهربخش 
را آماده ساخته ومصدر خدمت برای 
حکومت وملت خواهد ساخت تا از 

همه نیازها بی نیازخواهیم شد.
از  اخیر  های  تحلیل  و  تجزیه 
مسلکی  و  فنی  تعلیمات  تجربیات 
در سطح منطقه نشان میدهد که اگر 
رسمی  مسلکی  و  تخنیکی  تعلیمات 
به خوبی طراحی شده باشد، از نگاه 
جذب و پذیرش جوانان در بازار کار 
و بهبود در آمد آنها، به مراتب مفید تر 
تحصیلات  و  تعلیمات  از  تر  مؤثر  و 

عالی عمومی است.
سه  مسلکی  و  تخنیکی  سکتور  در 
نوع آموزش های تخنیکی و مسلکی 
تصمیمات  اساس  بر  که  دارد  وجود 
ملی این سه نوع آموزش ها باید ادغام 
مستقل  اداره  یک  تحت  و  گردیده 

رهبری گردد.   تیموری

همایش آغاز سال تعلیمی اداره تعلیمات 
تخنیکی و مسلکی

نگاهی به نقش دانشمندان علم اقتصاد
 در جهان پیچیده سیاست

سیاست  جهان  به  نگاهی  وقتی 
می کنیم  مشاهده  می اندازیم،  امروز 
دیگر  با  مقایسه  در  اقتصاددانان  که 
دانش مندان علوم اجتماعی بیشترین تاثیر 
را بر دنیای سیاست دارند. به عنوان مثال 
اقتصاددانان  آمریکا  متحده  ایالات  در 
در میان دانش مندان علوم اجتماعی تنها 
افرادی هستند که کنترول یکی از مهم ترین 
طریق  )از  سیاست گذاری  مسیرهای 
فدرال رزرو( را بر عهده دارند یا صاحب 
در  اقتصادی(  مشاوران  )شورای  دفتری 
کاخ سفید هستند. همچنین از سوی دیگر 
اقتصاددان ها در کنار حقوقدانان بیشترین 
افرادی هستند که در کنار روسای جمهور 

و نخست وزیران جهان دیده می شوند.
 اما همان طور که بسیاری از اقتصاددان ها 
به شما می گویند این مناصب و جایگاه ها 
سیاست گذاران  که  نیست  آن  معنای  به 
قبول   را  آنها  نظرات  و  نصایح  همواره 
می کنند و آنها را به کار می گیرند. بسیاری 
دارد  وجود  سیاست ها  و  موضوعات  از 
که اقتصاددان ها به طور جدی موافق آن 
اهمیتی  برای سیاست گذاران  اما  هستند 
گسترده ای  طور  به  اقتصاددان ها  ندارند. 
تولید  بر  مالیات  قانون  وضع  به  نیاز  از 
 )carbon taxes( دی اکسیدکربن 
صحبت می کنند اما این منجر نشده است 
که سیاست مداران اقدامات جدی در این 
در موضوعاتی  دهند. حتی  انجام  زمینه 
که نظریات اقتصادی متفاوتی وجود دارد 
اقتصاددانی  می تواند  سیاست مدار  هر 
که  را  چیزی  آن   

ً
دقیقا که  کند  پیدا  را 

بدون  بگوید.  او  به  بشنود،  دارد  دوست 
به آنکه ممکن است دیگر نظرات  توجه 

نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار هستند. 
تاثیر  تحت  سیاست گذاران  اگر  بنابراین 
اقتصاددان ها نیستند و به نصایح و نظرات 
می توان  هم  باز  نمی دهند  اهمیتی  آنها 
تصمیم گیری ها  در  اقتصاددان ها  گفت 
اینجا  در  دارند؟  مهمی  نقش  عمومی 
بین  شدن  قائل  تمایز  می رسد  نظر  به 
روشن تر  برای  تاثیرگذاری  از  نوع  دو 

شدن موضوع بسیار مهم باشد؛ تاثیرات 
مستقیم و تاثیرات غیر مستقیم.

از  نوع  همان  مستقیم  تاثیرگذاری 
در   

ً
معمولا که  است  تاثیرگذاری هایی 

بر  کارشناسان  تاثیرگذاری  نحوه  مورد 
می کند.  خطور  ذهن مان  به  سیاست ها 
رهبران سیاسی روبه سوی شخصیت های 
برای  آنها  از  و  می کنند  بر جسته  علمی 
وضع یک قانون جدید کمک می طلبند، 
رئیس جمهور از مشاوران اقتصادی خود 
سیاستی  گزینه های  ارجحیت  مورد  در 
کارشناسان  که  زمانی  یا  می کند  سوال 
دانش  از  هستند  نیز  قانونگذار  مقام  در 

سیاسی  تصمیم گیری های  در  خود 
اتفاق  اگرچه  موارد  استفاده می کنند.این 
است.  محدود  آنها  تعداد  ولی  می افتد 
به  سیاست مداران  است  ممکن  چه  اگر 
دهند  گوش  اقتصاددان ها  توصیه های 
بیشتر  سیاسی  تصمیم گیری های  در  اما 
هستند.  سیاسی  محدودیت های  متوجه 
آنها توجه خاصی به توصیه هایی می کنند 

که با هدف و کاری که می خواهند انجام 
همچنین  باشد  داشته  مطابقت  دهند 
کثرت اندیشه ها این امکان را برای آنها به 
وجود می آورد، افرادی را به عنوان مشاور 
موجود  موقعیت  با  که  کنند  انتخاب 
می دهد  نشان  تحقیقات  هستند.  موافق 
توصیه و نصایح مستقیم کارشناسان در 
دارند.  را  کارایی  بیشترین  موقعیت  دو 
موقعیت اول زمانی است که تصمیمی که 
باید اتخاذ شود بیشتر جنبه تکنیکال داشته 
باشد تا سیاسی، در این صورت است که 
برای  صلاحیت  واجد  افراد  کارشناسان 
مراجعه  محل  و  هستند  تصمیم گیری 

واقع می شوند. به همین دلیل است که در 
مواردی همچون وضع قوانین ثبت اختراع 
شیوه سرشماری جمعیت  بهترین  یافتن 
سپرده  کارشناسان  به  تصمیم گیری ها 
می شود. در کشورهایی که بانک  مرکزی 
اقتصاددان ها   

ً
معمولا است  مستقل  آنها 

شیوه  همین  به  را  پولی  سیاست های 
مدیریت می کنند.

علاوه بر این کارشناسان و صاحب نظران 
ممکن  راه حل های  که  موقعیت هایی  در 
با  دیگر  عبارت  به  یا  نشده اند  تعریف 
مشکلات پیچیده و سخت روبه رو شده  
داشته  مستقیم  تاثیرگذاری  می توانند  اند 
باشند. موارد بحران می تواند مثال خوبی 
تصور  را  زمانی  باشد.  موارد  این گونه  از 
کنید که در جریان بحران های اقتصادی 
و  پاسخگویی  برای  سیاست مداران 
مراجعه  اقتصاددان ها  به  چاره جویی 
می کنند یا در زمانی که سیاست تازه ای در 
حال اجراست اقتصاددان ها آنجا هستند 
تا مراحل اجرا را زیر نظر داشته باشند و 
ایده ها و نظرات جدید را به سیستم تزریق 
تاثیرات  اقتصاددان ها  چه  اگر  اما  کنند. 
تصمیم سازی ها  جریان  در  مستقیمی 
تاثیرات  بیشترین  و  بزرگ ترین  دارند، 
سیاستمداران  به  که  است  زمانی  آنها 
دیدگاه ها  از  که  می کنند  کمک  مردم  و 
و  جهان  درباره  جدید  دریچه های  و 
به عنوان مثال  موضوعات آن فکر کنند. 
اقتصاددان ها می توانند ابزارهای جدیدی 
ابداع  تصمیم سازی  و  اندازه گیری  برای 
درخواست های  و  مطالبات  که  کنند 
 GDP اجتماعی را تغییر دهد. شاخص

 معروف ترین            ص4
ً
احتمالا

فضیلت روزه
روزه و دروازه ی بهشت

حبیبی صالحی 

معاذ

قسمت سوم



سیلاب ها در افغانستان ...

ســخنگوی قوماندانی امنیۀ بلــخ خبر داد 
که در نتیجه جاری شــدن سیلاب سه هزار 
جریب زمیــن زراعتی نیز تخریب شــده و 

شماری زیادی مواشی تلف شده اند.
پیش از این ادارۀ هواشناســی افغانستان از 
احتمال بارندگی شدید و جاری شدن سیلاب 

در ۲۰ ولایت این کشور خبر داده بود.
ایــن اداره در خبرنامه ای دیــروز گفت که 
مقدار بارندگی در مناطق مختلف بین ۲۰ تا 

۴۰ ملی متر پیش بینی شده است. 
سخنگوی وزارت دولت در امور رسیده گی 
به رویداد های طبیعی افزود که صد ها خانه 
هم پس از ســرازیر شدن ســیلاب ها ویران 
شده و یا آسیب دیده است. بر اساس گزارش 
ها، بیشــتر خانه های مــردم در ولایت بلخ 

آسیب دیده است.
محمد آصف وزیری سخنگوی قوماندانی 
امنیه در بلخ به رســانه ها گفتــه که تنها در 
ولســوالی زارع، حــدود ۳۰۰ خانه تخریب 
شده و صد ها راس مواشــی هم از بین رفته 

است. 
برخی ولایــت ها از جملــه غزنی و پکتیا 
شــاهد برفباری بوده اند که گمان می رود با 
سردی هوا به درختان میوه دار زیان وارد شده 

باشد.
اداره های بین المللی هوا شناسی پیشبینی 
می کنند که در بخش های از بلخ هوا آفتابی 
و در بخــش های از آن هــوا ابر آلود خواهد 

بود.
تیم کریکت افغانستان برای ...

 چهار بازیکن بدســت آوردنــد و پیروزی 
را از آن خــود کردنــد. در توپزنی از جانب 
افغانستان محمد نبی بیشترین )۳۸( دوش را 
انجام داد و در پیروزی نقش مهم داشــت و 

بهترین بازیکن مسابقه اعلان شد.
گفتنی اســت که تیم ملی کریکت کشــور 
برای بار اول در یک بازی کریکت بین المللی 
تیم ملی پاکســتان را شکست داد. این دیدار 
جمعه شــب، ۴ حمل، در استدیوم شارجه 
امارات متحده عربی برگزار شــد. قرار است 
دو بازی ۲۰آوره دیگر افغانســتان با پاکستان 
روزهای یکشنبه و دوشنبه هفته جاری برگزار 

شود.
تطبیق صدها پروژه ...

اداره های مســتوفیت، گمرک و سایر بخش 
های عوایدی جمــع آوری و به خزانه دولت 

تحویل داده شده است.
وی گفت که دربخش اســترداد زمین های 
غصب شده حدود ۳۵۶۰۰ متر مربع زمین 
دولتی و صد هزار جریب زمین علفچراز نزد 

غاصبین واپس گرفته شده است.
به گفتــه وی، امســال در هماهنگی  اداره 
های اقتصاد، مبارزه با حوادث طبیعی و امور 
مهاجرین در ســطح شــهر و ولسوالی های 
بلخ٬  بــرای نیازمندان مــواد اولیه و پول نقد  
از سوی موسسات ملی و بین المللی توزیع 
شده اســت، هم اکنون تمام موسسات ملی 
و بیــن المللی در بلخ فعالیت دارند و امنیت 
دفاتر و کارمندان شــان طور مطمین از سوی 

نیروهای امنیتی تامین می شود.
افغانستان از لحاظ امنیت ...

و شــرایط غیر بهداشــتی، امنیت آبی را در 
افغانســتان به خطر انداخته اســت. محیط 
زیســت، ضعف در امنیت آبی بیشتر از همه 
برای کشاورزان، جوامع روستایی مانند زنان 
و کودکان آسیب می رساند و ادامه آن می تواند 

کل کشور را دچار مشکل کند.
کارشناســان محیط زیســت می گویند که 
خشکسالی های اخیر گویای تأثیر گسترده تر 
تغییرات آب و هوایی بر کشوری است که بر 
اثر دهه ها درگیری و مدیریت ضعیف آب به 

شدت آسیب دیده است.
کارشناسان در سال های پسین بارها از آغاز 
یک بحران منابع آبی در افغانســتان هشدار 

داده اند.
 در گزارش 

ً
مجله علمی آندارک نیــز اخیرا

اختصاصی به نقل از ساکنان منطقه بند قرغه 
نوشت که پایین آمدن سطح آب این دریاچه 
باعث شــده تا زندگی اقتصادی افرادی که به 

این بند وابسته هســتند به شدت تحت تاثیر 
قرار بگیرد.

ســطح آب دریاچه همیشه متوسط یعنی به 
اندازه یک سوم مایل مربع بود و آب زیرزمینی 

بخش زیادی از کابل را تامین می کرد.
اما اکنون آخرین ارزیابی ها در ســه ســال 
گذشته حاکی از این است که مساحت سطح 
آب ایــن دریاچه نزدیک به دو ســوم کاهش 

یافته است.
کار عملی فاز اول کانال ...

به گفته خبرنامــه دفتر ملا بــرادر آخوند، 
دوطرف همچنین در مورد »مسایل سیاسی، 
اقتصــادی، ترانزیت، خط آهن، پروژه برق و 
برنامه های مشترک« گفتگو  کانال قوش تپه و 

کردند.
کانال بزرگ آبیــاری قوش تپه که مطالعات 
امکان سنجی آن در سال ۲۰۱۸ میلادی آغاز 
شــد، بزرگترین پروژه انتقال آب در شــمال 
کشور است که ظرفیت انتقال ۱۰ میلیارد متر 

مکعب آب از رودخانه مرزی آمو را دارد.
دفتر ملابرادر آخوند گفته است طول کانال 
۲۸۵ کیلومتــر، عــرض آن ۱۵۲ متر وعمق 
آن ۸.۵ تا ۱۲.۵ متراســت. پــس از تکمیل 
ســاخت کانال قوش تپه ۵۵۰ هــزار هکتار 
زمین در ولایت های بلخ، جوزجان و فاریاب 
آبیاری خواهند شد. بودجه فاز اول این پروژه 
۸.۲ ملیارد افغانی )۱.۴ میلیون دالر( است.

افغانستان کې د داعش ...
 )CSTO( تړون هم ویلي و چې د منځنۍ 
اســیا د ثبات لپاره تر ټولو لــوی ګواښ هغه 
سخت دریځه ډلې دي چې په افغانستان کې 

یې پښه ټینګه کړې ده.
د روســیې ټاس خبري آژانس د دغه تړون د 
لوی درســتیز ناتولي سدروف له قوله ویلي و 
چې د داعش ترهګرې ډلې ولایت خراســان 
- څانګې د غړو شــمېر ۶۵۰۰ ته رسېدلی، 
چــې تر ۴۰۰۰ پورې وســله وال یې د ده په 
خبره د تاجیکســتان د پولې پــه اوږدو کې په 
بدخشان، کندز او تخار ولایتونو کې ځای پر 

ځای شوي دي.
دا په داســې حال کې ده چې د بهرنیو چارو 
وزارت سرپرست مولوی امیر خان متقي هم 
تر دې مخکې په افغانستان کې د داعش ډلې 
د حضور پــه اړه څرګندونو ته په غبرګون کې 
وېیلي وو چې داعش ډله په افغانســتان کې 
نشــته او په خبره یې د افغانستان پولې نسبت 

تېرو شلو کلونو ته کنټرول شوي دي.
ښــاغلي متقي د مارچ پر ۱۸ )کب ۲۷( د 
افغانســتان له ملي تلوېزیون ســره مرکه کې 
وېیلي وو، چې په افغانستان کې د داعش ډلې 
هېڅ غړی شتون نلري او په خبره یې دغه ډله 
د بهرنیو وســله والو په مرسته له بهر څخه په 
افغانستان کې بریدونه کوي، خو هغه د هیڅ 

هیواد نوم یې یاد نکړ.
دا په داســې حال کې ده چې د استخباراتو 
عمومي ریاســت تازه وېیلي چې د کابل ښار 
د دولســمي امنیتي حوزې اړوند »بتخاک« 
سیمه کې د داعش ډلې پر یوه پټنځای عملیاتو 
کې د اسد لغماني »قیس« په نوم د دغه ډلې 
غړی چې په وینا یې د کورنیو چارو وزارت په 

چاودنه کې لاس لاره وژلی دی.
پنځو هېوادونو د نورستان ...

پرمختــګ کــې مثبــت بدلون راشــي. د 
اســلامی امارت د چارواکو پــه وینا جاپان، 
چین امریکا، قطــر او متحده عربي امارت د 
هغو هېوادونه له ډلې دي چې په نورستان کې 
یې د لیتیمو کانونو د اســتخراج په برخه کې 

پانګونې ته لېوالتیا ښودلې ده.
بی ثباتی کلدار پاکستانی ...

 بــه صرافان و تاجران این ولایت زیان های 
زیادی مالی وارد کرده است.

او می گوید که بزرگترین مشکل این ولایت، 
کمبود پول افغانی است تا صرافان و تاجران، 
تمام خریــد و فروش خود را به افغانی انجام 

دهند.
“خســارات زیادی دیده ایم، حد ندارد، اما 
ســرمایه مردم ولایت های هلمند، ارزگان و 
کندهار همه به کدار بوده و تمام داد و ســتد 

مردم به کلدار است.”
محمد امین یکی دیگر از صرافان می گوید 
که دولت باید جلو داد و ستد کلدار را گرفته و 

مشکل کمبود پول افغانی را حل کند  تا مردم 
متضرر نشوند.

“کلدار پاکســتانی به صرافــان  ومردم عام 
خسارات زیادی وارد کرده است، دولت باید 
افغانی را افزایش داده و جلو داد وستد کلدار 

را بگیرد.”
حاجی روزی خان، رییس اتحادیه صرافان 
هلمنــد نیز می گوید کــه در نتیجه بی ثباتی 
کلــدار پاکســتانی، صرافان و تاجــران این 

ولایت، میلیون ها افغانی زیان دیده اند.
“صرافان و تاجــران همه متحمل ضررهای 
هنگفتی شــده اند، زیرا تاجــران، اجناس را 
به دالر می خرند و به کلدار می فروشــند، تا 
جایی که ما معلومــات داریم، هر صراف و 
تاجر در روز از 10 تــا 30  لک کلدار ضرر 

میکنند.”
در همین حال، مولوی محمد قاسم ریاض 
معاون ریاست اطلاعات و فرهنگ هلمند، از 
ترویج پول افغانی خبر داده و برای مبارزه علیه 
وضعیت کنونی وعده می دهد و می گوید که 

کمبود پول افغانی را حل خواهند کرد.
“مقامــات ولایــت هلمند با شــماری از 
صرافــان، تاجران، و دکانــداران برای ترویج 
پول افغانــی صحبت کرده و از داد و ســتد 
افغانی در خرید وفروش روزمره شــان وعده 

سپرده اند.”
گفتنی اســت که این تنهــا ولایت هلمند 
نیست که بی ثباتی روپیه پاکستان به صرافان، 
تاجران و مردم عام زیان وارده است، بلکه در 
برخی ولایت های دیگر کشــور نیز بی ثباتی 
روپیه پاکستانی ســبب زیان های مالی مردم 

شده است.
کمک ۲۶۰ هزار دالری ...

 طبی بوده که از ســوی این سازمان به این 
شفاخانه صورت گرفته است.

این اقلام شــامل دوا، دستگاه های بخش 
هــای مختلــف و تجهیــزات لازمه بخش 

جراحی می باشد.
به گفته سرطبیب شفاخانه این همکاری ها 
می تواند تقریبا ۴۰ الی ۵۰ فیصد مشکلات 
موجود بعضی از بخش ها که تجهیز شده را 

مرفوع می کند.
پیش از این نیز همکاری ها در بخش های 
مختلف با شــفاخانه حوزوی صورت گرفته 

است.
صدها واسطه ...

تیــم تخنیکی لــوای دوم قــول اردو ۲۰۳ 
منصوری  به تعداد ۴۱ عراده وسایط مختلف 
النــوع نظامی را ترمیم و آماده اســتفاده قرار 
دادند.  این وســایط شــامل ۳۰ عراده تانک 
هاموی، ۶ عراده موتر انترنیشــنل و ۵ عراده 
رنجر می باشد. همچنان قوماندان لوای دوم 
قول اردوی منصوری با قدردانی از زحمات 
تیــم فنی و تخنیکــی لوا قدردانــی نموده و 
افزود: در صورت نیاز از این وســایط ترمیم 

شده استفاده خواهند کرد.
د روژې مسلماني ...

 "حدیث ترمذي روایت کړی".
نو عبادت کوونکی مسلمان انسان، اوس د 
نورو پېغورونو ته وګوري او که د خپل ســتر 
رب)ج( نېکۍ او د ثواب کارونو ته، د تلقین 
امر ومني؟ او په داسې حال کې چې دا داسې 
امر دی، چې په نورو میاشتو کې ځانګړی نه 

دی اعلان شوی!
په بخاري شــریف کې حدیث دی، رسول 

الله فرمایلي: 
)إذا دخــل رمضان فتحت أبــواب الجنة، 
وغلقت أبواب جهنم، وسلسلت الشیاطین.( 
او په ځینــو روایاتو کې د "أبــواب الجنة" پر 

ځای "أبواب السماء" راغلي.
ژباړه: کله چې رمضان پیل شــي؛ د جنت/
اسمان دروازې خلاصیږي، د دوزخ دروازې 
بندیږي، او ټول شــیطانان په ځنځیرونو وتړل 

شي.
ملاعلي قــاري -رحمــه الله- پــه مرقاة 
المفاتیح کې د دې حدیث شرح داسې کړې: 
ــــ فتحت أبواب الجنــة )د جنت دروازې 
خلاصې کړی شــي(: د جنــت د دروازو په 
خلاصېدلو کې کنایه دا ده، چې مسلمانانو ته 
د هغو نېکو کارونو د ترســراوي توفیق ورکول 
کیــږي، چې جنــت تــه د دوی، د داخلیدو 

ذریعه ګرځي.
ــ د بخاري شریف په بعضې احادیثو کې، 
الســماء" راغلي )د اســمان  أبواب  "فتحت 
دروازې خلاصې کړی شي( : نو د اسمان له 
دروازو څخه د خلاصېدو مطلب دادی، چې 
پرلپســې د الله ج رحمتونه را نازلیږي، او د 

بندګانو نیک اعمال او دعاګانې قبلېږي.
ــ وغلقت أبواب جهنم )او د جهنم دروازې 
بنــدې کــړی شــي( : د جهنم پــه دروازې 
بندېدلو، کــې کنایه دا ده، چــې روژه دار له 
داســې کارونو نه بچ وي، چې هغه جهنم ته 
د داخلېدو ذریعه ګرځي، او دا څرګنده خبره 
ده چې روژه دار له کبیــره ګناهونو څخه بچ 
وي، او صغیره ګناهونه ده ته د روژې له برکته 

معاف کیږي.
ــ وسلســلت الشیاطین )او شــیطانان په 
ځنځیرونو کې تړل کیږي(: د شیطانانو په تړلو 
کې کنایه دا ده، کله چې سرکشه شیطانان په 
ځنځیرونو وتړل شي نو له دوی نه هغه قوت 
ختمېږي، چې د هغه په سبب دوی مسلمانان 
دوکه کوي. د شیطانانو او پېریانو په تړلو کې 
حکمت هم دادی چــې دوی د روژه تیانو په 
زړونو کې وسوســه وا نه چوي، او د ګناهونو 
لور ته یــې ونه بلي. او بلــه دا چې د روژې 
پر سبب د انســان هغه حیواني قوت مغلوب 
کیږي، چې د غوسې، شهوت او ګناهونو بنیاد 
دی، او هغــه عقلي قوت یې غالبیږي، چې د 
نېکــو اعمالو بنیاد دی. نو همدغه علت دی، 
چې په رمضان کې د نورو میاشتو په نسبت، 
د انسانانو ګناوې کمېږي او په عباداتو کې یې 

ډیروالی راځي.
خلاصــه دا چــې؛ په دې مبارکه میاشــت 
کې د لایزال خــدای )ج( خاص تجلیات او 
رحمتونه د شړکنده باران په څېر اووري. او په 
دې مبارکه میاشــت کې د روژو په نیولو سره 
مســلمانانو ته، د الله )ج( قرب حاصلیږي، 
په نفس یې کنټرول پیداکیږي، خواهشــات 
یې کمــزوري کېږي، لــه ګناهونو څخه یې 
نفرت پیدا کېږي، پــه عبادت کې ورته لذت 
حاصلیږي، مسکینانو باندې یې په زړونو کې 
رحــم پیدا کېږي او په خوراک نه کولو ســره 

انسان د فرشتو مشابه ګرځي.
نــو چاته چــې الله ج د حقیقــي بصیرت 
ســترګې ورکړې وي او ســالم فطرت ولري، 
هغه به هرومرو په دې مبارکه میاشــت کې، 
د نورو میاشــتو په پرتله د ستر خدای ج ډېر 
عبادت، اطاعت او سپېڅلې بنده ګي کوي او 
پورته لیکنه کې د دې مبارکې میاشتې په غوره 
والي، لیکل شــوو لفظونو ته په کتو په زغرده 
ویلی شو چې، دې مبارکه میاشت کې د رب 
العالمین ډېره بندګي، عبادت، او له ګناهونو 
څخه ځان ســاتل د مسلمان د فطرت تقاضا 
ده، ځکه د دې یوې میاشــتې عبادت د نورو 
)یولسو( میاشــتو له ټول عبادت څخه غوره 
دی، له همدې امله خو دې مبارکې میاشــتې 
ته عبدالله ابن مسعود )رض( د نورو میاشتو 
د ســردار خطاب کړی دی؛ هغــه فرمایلي: 
))سیدالشــهور، شــهر رمضان(( "شــعب 

الإیمان، باب فضائل الصوم".
ژباړه: د میاشتو ســردار، د رمضان میاشت 

ده!
نو هیله ده! تاســو هم په دې مبارکه میاشت 
کې د ځانګړي عبادتونــو، له ایمان څخه په 
خوند اخیســتلو او د فطرت پــه تقاضا منلو 
خلکو تــه پېغورونه مه ورکوئ. پرېږدئ! چې 
مســلمان که څه هم په نورو میاشتو کې هر 
ډول وي، دې میاشت کې د رب )ج( حقیقي 
بندګــي اختیار کړي، ممکــن لایزال خدای 
)ج( ورتــه د همــدې میاشــتې د عبادت له 
امله په نورو میاشــتو کې هم، د خپل عبادت 
او اطاعات توفیــق ور نصیب کړي، او توفیق 

ورکوونکی یوازې هماغه ستر ذات)ج( دی.
هِ

َّ
 بِالل

َّ
وْفِیقِي إِلا

َ
وَمَا ت

نگاهی به نقش دانشمندان ...
 و واضح ترین این ابزارهاست. اگر چه 100 
سال پیش سیاست مداران در مورد مشکلات 
اقتصادی صحبت می کردند اما آنها هیچ گاه 
در مــورد »اقتصــاد« به معنــای خاص آن 
صحبت نمی کردند. امروز مشاهده می شود 
که اقتصاد نقطه کانونی بسیاری از صحبت ها 
و نطق هاست و این تنها به خاطر این می تواند 

باشد که مفهومی به نام GDP در اواسط قرن 
بیســتم ابداع و در سطح جهانی معرفی شد. 
تغییرات GDP علاوه بر تغییرات اقتصادی، 
تحولات سیاسی نیز به همراه دارد. زمانی که 
GDP چینی ها از جاپانی ها پیشــی گرفت 
پیامدهای نظامی ویژه ای را به همراه داشــت 
که ایــن تغییرات و پیامدها می تواند بســیار 

بیشتر باشد.
ابزارها و شــاخص های اقتصادی که کمتر 
دیده می شوند نیز می توانند بحث های سیاسی 
را شــکل دهند. زمانی که سیاســت گذاران 
درخواست تحلیل هزینه فایده در مورد قانون 
جدیدی را می دهنــد موضوع بحث ها تغییر 
می کند و بیشتر صحبت ها در مورد هزینه های 
قابل مشــاهده صورت می گیــرد حال آنکه 
از  ممکن است هزینه های غیرقابل مشاهده 
باشد. شاخص هایی  برخوردار  بیشتری  وزن 
ناخالص داخلــی و روش هایی  تولید  مانند 
همانند تجزیــه و تحلیل هزینــه فایده، اگر 
چه همگی بــه تنهایی توســط اقتصاددانان 
ابداع نشــده اند اما این اقتصاددان ها بوده اند 
که به طور ویژه و متمرکزی آنان را اســتفاده 
و معرفــی کرده انــد. تنها نفوذ و گســترش 
ابزارهای اقتصاددانان نبوده اســت که کمک 
کرده است نحوه اندیشیدن ما تغییر کند بلکه 
نحوه استدلال و سبک بیان آنها تاثیر مهم تری 

داشته است.
فیلســوف کانادایی یــان هکینگ می گوید 
ظهور ســبک اســتدلال آماری )که توســط 
اقتصاددانان مورد استفاده قرار می گیرد(، این 
 بتوان ادعا 

ً
امکان را فراهم ســاخته که مثــلا

کرد در ژانویه ســال 1820 جمعیت شــهر 
نیویورک 100 هزار نفر بوده اســت. به همین 
دلیل اســت که استدلال به شیوه اقتصاددانان 
منجر به تغییر اندیشــه سیاســت گذاران در 
مورد مفاهیمی مانند انگیزه، بهره وری، هزینه 
فرصت و... شده است. اقتصاددان ها همواره 
آرزو داشــته اند که شیوه اســتدلال اقتصادی 
در میان سیاست مداران بیشتر مشاهده شود. 
طی 50 ســال گذشته این شــیوه از استدلال 
بسیار بیشــتر از گذشــته فراگیر شده است. 
ســازمان هایی هماننــد دفتر بودجــه کنگره 
آمریــکا )و معادل آن در جاهــای دیگر( در 
حال حاضر در قبال کمی ســازی سیاست ها 
مســوول هســتند. همچنین برای ذکر دیگر 
موارد می توان به رشــته هایی که امروزه برای 
آموزش سیاســت مداران هســتند و شــامل 
برخی از عناصر اقتصادی می شــوند، اشاره 
»سیاست گذاری  همچون  رشــته هایی  کرد. 
عمومی« که بر محــور اقتصاد خرد و حقوق 
سازمان یافته است. این تحولات و پیشرفت ها 
سیاست گذاران را در معرض آشنایی با مفاهیم 
اساسی اقتصادی قرار داده است. در این میان 
اقتصاددان ها  تاثیر شیوه استدلالی  تشخیص 
بــر نحوه نگــرش ما بر سیاســت ها نیز مهم 
اســت. زمانی که اقتصاددان ها سیاست های 
جدید را در قالب مفاهیم اقتصادی باز تعریف 
می کنند نوع نگــرش ما به آنهــا را نیز تغییر 
می دهند، به عنوان مثال امروزه ما هزینه هایی 
را کــه برای آموزش عمومــی صرف می کنیم 
سرمایه گذاری برای افزایش سرمایه انسانی در 
جهت افزایش نوآوری ها و بالا بردن بهره وری 
می دانیــم، همچنین بهره بــرداری از محیط   
زیست استفاده از مجموعه خدماتی می دانیم 
که اکوسیســتم در اختیار ما قــرار می دهد و 
آنها را در محاســبات مان لحاظ می کنیم. این 
باز تعریف مفاهیم به ما در اتخاذ راهکارها و 
نحوه انتخاب هدف نهایی و مشــخص شدن 
 به دنبال چه هستیم کمک می کند.

ً
اینکه واقعا

با در نظر گرفتن این موارد نقش اقتصاددانان 
در دنیای سیاست مشــخص تر شده است. 
اقتصاددان ها در اتخــاذ تصمیمات عمومی 
به  اگر سیاســت گذاران  مهم هســتند حتی 
نصایــح و توصیه های آنها گــوش ندهند و 
اغلب به آنها بی توجهی کنند. اگر ما مشتاق و 
علاقه مند به درک و شناخت بیشتر هستیم باید 
بیشــتر از آنچه سیاست مداران به حرف های 
اقتصاددان ها گوش می دهند توجه کنیم و در 
نظر داشته باشیم که گام برداشتن در مسیری 
که دانشمندان به آن توصیه می کنند کمترین 

هزینه را نسبت به دیگر راه ها برای ما دارد.
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داکتر گل رحمن طاهری

 و زندگی
صحت

دیرباز  از  خانواده  و  جامعه  سیاست،   
مباحثی بودند که توسط فلاسفه مورد 
کندوکاو قرار گرفته و نظریات گوناگونی 
در باب ارتباط اینان با یکدیگر مطرح 
از  بسیاری  نظرگاه  در  است.  گردیده 
و  اجتماعی  سیاسی،  اندیشمندان 
و  جامعه  برای  عامل  چندین  فلسفی 
دارد  وجود  انسان  یک  سیاست پذیری 
که چند نمونه ی آن عبارتند از: خانواده، 
گروه های همسان یا دوستان، مدرسه و 
دانشگاه و غیره. موضوع مورد بحث این 
عامل  مذکور،  موارد  بین  از  یادداشت 
خانواده است. خانواده نخستین گروهی 
است که یک انسان با آن روبه رو شده 
و با اعضای آن گروه تا سال های سال 
به طور مداوم و گوناگون درگیر است. این 
عامل )خانواده( همانند یک جامعه ی 
کوچک برای هر فرد شرایطی را ایجاد 
می نماید و تحت آن شرایط آن فرد نقش 
اجتماعی خود را شناخته و به سخنی 
زندگی  درس  دیگر  به عبارتی  و  بهتر 
تمرین  را  جامعه  در  زندگی  و  آموخته 

این  بر  صاحب نظران  برخی  می کند. 
باوراند که ساختار خانواده بر شخصیت 
اجتماعی - سیاسی فرد تأثیر بسیاری 
دارد، چنان که اگر فرد در خانواده ای که 
اعضای آن مطیع و تابع امر پدر خانواده 
باشند، حرف حرف پدر بوده و تصمیم 
نهایی هر اموری برعهده پدر قرار گرفته 
باشد، اعضای خانواده و به ویژه کودکان 
نداشته  نقشی  تصمیم گیری   فرایند  در 

این  در  شده  تربیت  کودکِ  آن  باشند، 
چنین خانواده ای در آینده و در ورطه گاه 
جامعه نیز خود را بی نقش تلقی کرده و 
هیچ تلاشی برای اخذ نقش )حتی نقش 
حائز  و  مهم  نقش  به  رسد  چه  عادی 
اهمیت( برای خود نخواهد نمود؛ زیرا 
حرف  حرف  که  است  آموخته  آن گونه 
پدر بوده و هیچ فردی حق اعتراض و 
ابراز نظره مخالف پدر را ندارد. این گونه 

مدیدی  خدمت  ناخواسته  خانواده ها 
خودکامه  و  مستبد  حکومت های  به 
اهرم های  و  ابزارها  از  یکی  و  می کنند 
)شهروند مطیع و بدون نقش( ادامه ی 
عمر حاکم خودکامه به شمار می آیند. 
کودک  یک  اگر  نیز  عکس  شرایط  در 
در خانواده ای که در آن نقشی برای او 
در نظر گرفته می شود و در هر تصمیم 
ریز و درشتی نظر او را جویا شده و به 
نظرات او بها می دهند، شأن اجتماعی 
نظرات  و  شده  قائل  کودک  آن  برای 
آینده و در  او را سرکوب نمی کنند، در 
به عنوان شهروند  آن کودک  نیز  جامعه 
خواهان  و  نموده  مطرح  را  خود  فعال 
 - سیاسی  مختلف  مسائل  در  شرکت 
اجتماعی جامعه خواهد شد. این نوع 
به صورت  خود  نوع  در  نیز  خانواده ها 
دشمنان  تربیت  درحال  ناخواسته 
)شهروندان  خودکامگی  سرسخت 
فعال و غیر مطیع( بوده و حق و حقوق 
او  به  ابتدا  همان  از  را  کودک  انسانی 

می شناسانند.               معاذ

کم خونی به هنگام حمل عبارت است از کافی نبودن هموگلوبین به 
هنگام حمل، هموگلوبین یك پروتئین درون گلبول های سرخ است که 

اکسیجن را به حجرات بدن حمل می کند.
علایم شایع:

- حالت تنگی نفس
- خستگی، ضعف یا غش

- رنگ پریدگی
- علایم زیر شیوع کمتری دارند:

- تپش قلب یا یك احساس و آگاهی غیرطبیعی از ضربان قلب
- التهاب و دردناك بودن زبان

- دلبدی و استفراغ
- سردردی

- حالت فراموشی که گاهی اتفاق می افتد
- درد شکم

علل:
رژیم غذایی نامناسب و ناکافی که آهن آن به قدر کافی نباشد.

کمبود فولیك اسید
از دست دادن خون به علت خونریزی از بواسیر یا خونریزی معدویی
پختن غذا بیش از اندازه که موجب تخریب آهن و سایر موادمغذی 

در غذا می شود.
توجه داشته باشید که حتی اگر آهن و فولیك اسید کافی باشد، خانم 
باردار ممکن اســت دچار کم خونی شود، زیرا حمل باعث تغییر در 

جذب مواد فوق می شــود. همچنین، جنین مقداری از آهن و فولیك 
اسید مادر را مصرف می کند.

عوامل افزایش دهنده خطر:
تغذیه نامناسب و ناکافی به خصوص کمبود چندین ویتامین

کشیدن ســگرت و دخانیات، که باعث کاهش جذب مواد مغذی 
مهم می شود.

- مصرف الکل، که خود باعث نامناسب و ناکافی بودن تغذیه می 
شود.

- سابقه هرگونه اختلالی که باعث کاهش جذب مواد مغذی شود.
وقایه:

 جگر، گوشت گوساله، 
ً
غذاهای حاوی آهن زیاد مصرف کنید، مثلا

غلجات نان سبوس دار، تخم مرغ و میوه های خشك شده .
 جوانه گندم، 

ً
غذاهای حاوی فولیك اســید زیاد مصرف کنید، مثلا

لوبیا و باقلی، بادام کوهی )پسته خام (، نان جو، سمارق، کرم، گلپی، 
جگر گوساله.

 مرکبات و 
ً
غذاهای حــاوی ویتامین ـ C زیاد مصرف کنیــد، مثلا

سبزیجات خام و تازه . ویتامین ـ C باعث جذب بهتر آهن می شود.
امکان دارد با مشوره داکتر، ویتامین به صورت تزریقی و مکمل مواد 

معدنی برای شما تجویز شود.
انزار:

 با دریافت مکمل آهن و فولیك اسید، به صورت خوراکی یا 
ً
معمولا

تزریقی، قابل درمان است .
عوارض جانبی:

- ولادت قبل از وقت
- کم خونی شدید و خطرناك به هنگام زایمان به علت خونریزی در 

این حالت نیاز به تزریق خون وجود دارد.
- افزایش استعداد مبتلا شدن به عفونت پس از زایمان

نکات قابل توجه:
اگر زبان سرخ و دردناك باشد، دهان و زبان خود را 4-٣ بار در روز 
با آب نمك گرم بشویید. برای تهیه آب نمك، یك قاشق چای خوری 

نمك را به یك گیلاس آب گرم اضافه نموده، حل کنید.
دندان های خود را با مسواك نرم تمیز کنید.

داروها:
امکان دارد آهن، فولیك اســید و سایر مکمل ها تجویز شوند. برای 

جذب بهتر، مکمل آهن را در بین غذا میل کنید.
 سبب قبضیت شده 

ً
آهن رنگ رنگ مواد غایته را ســیاه نموده و اکثرا

می تواند.
به هنگام خستگی استراحت کنید تا این که کم خونی برطرف شود.

رژیم غذایی:
خوب غذا بخورید و مکمل های غذایی تجویز شده را طبق دستور 
مصرف نمایید. سعی کنید فیبر غذایی و مایعات بیشتر دریافت کنید تا 

از قبصیت جلوگیری شود.
در این شرایط به داکتر خود مراجعه نمایید:

- اگر در هنگام حمل، علایم کم خونی در شما ظاهر شده است .
- اگر یکی از مشکلات زیر در هنگام تداوی رخ دهد.

اسهال، دلبدی و استفراغ، درد شکم، قبضیت، خونریزی از هر کجا 
و حتی به مقدار کم.

خانواده و سیاست

کم خونی دوران حمل وعواقب 
خطرناک آن

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

د مفهوم له مخې د متن لیکنه 
یــا ادبي لیکنو کې تاســو  پنځونې 
کــولای شــئ، لیکنــه پــه بېلابېلو 
عبارتونــو، لغاتونــو، هدفونو او لارو 

ولېږدوئ.
لیکنې: معلوماتي 

په دې ډول لیکنو کې ستاسو موخه 
یوازې مخاطبینو ته د معلوماتو رسول 
دي، چې پکې تر ډېــره عام لغاتونه، 
کره اصطلاحات، ښکاره او په مستقیم 
ډول پیغام لېږدول کېږي. په دې دول 
لیکنــو کــې متلونــه، اصطلاحات، 
نه  لغاتونه ځای  او ســخت  عبارتونه 
لري او که وکارول شــي نو لیکنه مو 
او بې خوندۍ ســره مخ  له بطــلان 
کوي. دا ډول لیکنې باید داسې وشي 
لکــه ورځنــۍ خبــرې او هېڅ ډول 
ابهــام ونه لــري. معلوماتي لیکنې د 
لپاره کېږي،  پوهېدنې  مخاطبینو د لا 
بېلګه  دا  لپــاره  لیکنې  معلوماتــي  د 
ولولــئ:» افغانســتان څلــور دېرش 
ولایتونه لري، تر ټولــو لوی ولایتونه 
یې په ترتیب فراه، هیلمند او کندهار 
دي. د افغانســتان پایتخــت د کابل 
ښار دی. په افغانستان کې هر ولایت 
وزارت  او هر  )والي(  یو سرپرســت 
پــه ولایتونو کې یو ریاســت لري، د 
افغانســتان ټول وزارتونه په کابل کې 
دي. د نفوسو د شمېر له مخې تر ټولو 

ډېر وګړي په کابل کې اوسي.«
تاســو پــه دې لیکنو کې لــه ورایه 
بیان شوي  وینئ، چې هر څه واضح 
او هېڅ ډول کوم نامأنوس، ورک، بې 
خونــده او په بدیعــي صنایعو ولاړه 
کومه جملــه، لغت یا بېلګه نه وینئ، 
هر څه مستقیم او پرته له کوم ګرداب 
څخه بیان شــوي، لوســتونکی فکر 
کولو ته نه اړ کــوي، بلکې د متن له 

لوستلو سره په هر څه پوهېږي.
علمي یا څېړنیزه لیکنه:

په علمي لیکنو کې باید د هرې ژبې 
په لغاتونــو ولاړه ژبه وکارول  او  کره 

شــي، په دې مانا چــې لغاتونه او د 
جملو تړاو یې لــه ورځنیو خبرو اترو 
پورتــه او له زده کړیز چاپیریال ســره 
برابرې وي. نږدې ټول لوســتي کسان 
پــه دې لیکنو پوهېــږي او دا لیکنې 
د یــوې ژبې د ګرامري جوړښــت او 
ارزښــت په پام کې نیولو سره کېږي. 
د څېړنــې او علم ژبه باید له هر ډول 
ابهام پاکــه وي. پــه دې ډول لیکنو 
کې د اصطلاحاتــو او متلونو کارول 
ژبه یې  لــري، همدارنګــه  نه  اجازه 
باید ډېره روانه او منطقي وي. دا ډول 
لیکنې تر ډېره د روایتونو په اساس او 
کتابتونــي ډول وي، مطلب دا چې د 
یوې موضوع په اړه له مختلفو کتابونو 
معلومات راخیســتل کېــږي او پایله 
یې یو نوی جوړښت جوړوي. یا هم 
ویلی شــو چې دا ډول لیکنې د تقلید 
پر بنســټ کېږي او تخلیــق پکې د 

مفاهمو د تړلو په اندازه وي.
بېلګــه  لیکنــې  علمــي  د 
پاللو  له طبیعت  ولولئ:»فیوچرېستان 
ســره جوړ نــه دي، دوی ځنګلونه، 
غرونه، د سیند غاړې او داسې نورې 
طبیعي منظرې پــه خپلو اثارو کې نه 

انځــوروي. لامل یې پــه صنعتي او 
شور ماشــور ژوند کې ډوبېدل ښیي. 
دوی له باده ډک طوفان، د لوړ پرواز 
کارغه له بې قراره انســان سره تشبیه 
اثر هنري بولي چې  کوي، دوی هغه 
پکې خوځښت، سرعت، زړورتوب، 

خطر او جسارت موجود وي«.
تاسو وینئ چې په علمي لیکنه کې 
څومره روانه، ساده، خوږه ژبه کارول 
شوې، داسې پټ او ګډوډ هېڅ پکې 
نشته او پیغام مســتقیم د نقل قول په 

بڼه تر لوستونکو رسوي.
د پېښو یا ژورنالیزم لیکنې:

د یوه خبر یا پېښــې ژبــه له علمي، 
بڼو ســره جوت  او معلوماتي  ادبــي 
پیــر لري. په خبرونــو او راپورونو  تو
کې تــر ډېه عــام فهمــه، مانوس او 
لغاتونــه کارول کېږي.  ډېر کارېدلي 
د خبــري لیکنــو جملــې د روانــي 
پیر لري، په  جوړښت له مخې ډېر تو
دې ډول لیکنو کې موخه په اســانه او 
عامه ژبه بیانېــږي او یوازې د اړونده 
پېښــې جریان لوســتونکو ته لېږدول 
کېږي، خبــري ژبه د عامو خلکو ژبه 
وي او داسې باید ولیکل شي، چې له 

یانو  لو تر  ان  نیولې  کوچنیو ماشومانو 
ټولو سواد لرونکو او بې سواده خلک 
پرې بشپړ پوه شــي. دا لیکنې تر ډېره 
په رسنیو کې کارول کېږي، لکه دلته 

یو خبر لیکوو:
» د کابــل جلال ابــاد پــر لویه لار 
د ټرافیکي پېښــې له املــه درې تنه 
مــړه شــوي. پېښــه نن ســهار لس 
خوا  بــل  شــوې،  رامنځتــه  بجــې 
ځایي اوســېدونکي د پېښې علت د 
استنادي دېوال  له  ټر  ســراچه ډوله مو
ســره لګېدل بولي. په دې وروســتیو 
کې د ننګرهار اوسېدونکي د ټرافیکي 

پېښو له ډېرښت شکایت کوي«.
په دې خبــر کې داســې متن لیکل 
شوی، چې په لوستلو یې ستاسو ټولې 
پوښتنې د پېښــې په تړاو حل کېږي او 
هېڅ ډول فکر ته مو نه اړ کوي. په دې 
ډول په خبري لیکنو کې باید داسې متن 
ولیکل شي، چې لوستونکي ته کوم ډول 
ذهني پوښــتنې د پېښې د ډول، ځای، 
جنســیت، لامل او ځینــو نورو مهمو 
څیزونو په اړه پاتې نه شــي، همدارنګه 
باید یوازې په دې تاکید وشي چې پیغام 

او جزیات بشپړ ولېږدوي.   

دویم برخه  او پای وحیدالله مومند



اقتصاد  ریاســت  در  مسئولان 
بغلان می گویند که برای هزاران 
تن در مقابل مواد غذایی زمینه کار 

فراهم شده است.
عبدالمتین آخونــد زاده، رئیس 
اقتصاد بغلان به خبرنگار محلی 
آژانس باختر گفت : برنامه جهانی 
غذا در این ولایت به چهل و پنچ 
هزار تن بیکار زمینه کار را فراهم 

کرده است٬ آنان در ساخت پُل ها، 
پُلچک ها، رودخانه ها و بسیاری 
جاهای دیگر در مناطق شان سهم 

خواهند گرفت.

چارواکي  اســلامی  امارت  د 
وایي، په نورســتان ولایت کې د 
لیتیم کانونو د استخراج په برخه 
کې پنځو هېوادونــو پانګونې ته 
لېوالتیا ښودلې ده. دوی زیاتوي 
چې د دې کانونو اســتخراج او 
پروســس کولی شــي هېواد له 
اقتصادي بحران څخه وژغوري. 
چارواکــي وایي، چــې د هېواد 

د اقتصادي ځان بســیاینې لپاره 
لــوړ ظرفیتونه لــري او په نږدې 
راتلونکــي کــې به د هېــواد په 

اقتصادي        4مخ
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هشــت صد کیلــو گــرام یامه ، 
)مــوادی کــه از آن درتولیــد مواد 
مخدرکارگرفته می شــود(، از سوی 

پولیس هرات، آتش زده شد.
مولوی حفیظ  الله مبرور، معاون 
مدیریــت مبــارزه با مــواد مخدر 
پولیس هرات به آژانس باخترگفت: 
از ســوی  پیش  مواد،چندی  ایــن 
نیروهای امنیتی کشف و ضبط شده 

بود که امروز، آتش زده شد.
از ســویی هم پولیــس درهرات، 
از آغــاز برنامــه تخریب کشــت 
خشــخاش در آن ولایت  خبر داده 
و می گوید: از دو هفته بدینسو این 

برنامه درهرات، جریان دارد.
درجریان این برنامه، در دو منطقه 
ولسوالی گذره کشــتزار خشخاش  

تخریب گردید.

سرپرست وزارت امور مهاجرین 
و عــودت کننــدگان در ســفر به 
ولایت فراه گفته اســت که در سال 
۱۴۰۲ بــرای  بازگشــت کنندگان 
وبیجــا شــدگان  طرحــی تهیــه 
شــده  که به اســاس آن تسهیلات 
کنندگان  بــرای عــودت  زیــادی 
الرحمن  ایجاد خواهد شد. خلیل 
باخبرنگار  حقانی، در گفتگویــی 
آژانس باختر در فراه گفت: وزارت 
کنندگان،  عودت  و  امورمهاجرین 
در نظر دارد، در سال  ۱۴۰۲ برای 
وبیجا شدگان  کنندگان  بازگشــت 

داخلی امکانات و سهولت  زیادی 
را فراهم نماید.

حقانــی هدف از ســفر خود به 
فراه را بررســی دقیق مشــکلات، 
نیازها و چالش های ریاست امور 
مهاجرین و عــودت کنندگان  فراه  

ومردم این ولایت عنوان کرد.
وی گفــت: مردم فــراه، به دلیل 
خشک سالی و موج سرمای اخیر 
با مشکلات شدیدی مواجه هستند 
و باید موسسات خیریه و نهاد های 
بیــن المللی کمک رســان به آنان 

کمک کند. 

د افغانســتان اسلامي امارت په 
افغانستان کې د داعش ډلې غړو د 
تعداد په اړه د یو شــمېر امریکایي 
چارواکــو څرګندونو ته په غبرګون 
کــې وېیلي چــې دغه ډلــه لویه 
ښودل کېږي او پدې اړه څرګندونې 

حقیقت نلري.
د اســلامي امــارت ویاند ذبیح 
الله مجاهدپر ټویټــر لیکلي چې 
داعش ډله په افغانســتان کې ځپل 
شوې او شمېر یې پخوا ته په مراتبو 

کم شوی دی.
، »د  لیکلي  الله  ښــاغلي ذبیح 
دې  له  لخوا  چارواکــو  امریکایي 
موضوع سره دلچسپي او د هغوی 
بزرګنمایي پخپله له داعشــي فتنه 
ګرو سره مرسته او هغوی ته کمپاین 

دی چې باید ودرول شي.«
قوماندانۍ  مرکــزي  د  امریکا  د 
مشــر مایکل کوریلا دوې اوونۍ 
مخکې وېیلــي وو چې داعش ډله 
افغانستان  له  میاشــتو  تر شپږو  به 

څخه بهــر د امریکا متحده ایالاتو 
پر ګټو او نورو لوېدیځو هیوادونو د 

برید توان پیدا کړي.
جنرال کوریلا زیاته کړې وه چې 
داعش ډله د افغانستان له پلو څخه 
د خپلو جنګیالیو ایســتلو ته نژدې 
شــوې ده چې په خبره یې په اروپا 
او اسیا کې به د امریکا او لوېدیځو 

هیوادونو ګټې هدف وګرځوي.
تــر دې مخکــې د روســیې په 
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یک هیئــت متشــکل از مقامات 
به تاجکســتان  امور خارجه  وزارت 
سفر کرده و از قنسولگری افغانستان 
کــرده  دیــدار  شــهرخاروق،   در 

است.
عبدالقهــار بلخــی، ســخنگوی 

وزارت امــور خارجــه در توییترش 
نوشته است که هیئتی از وزارت امور 
خارجــه به ریاســت حاجی محمد 
موســی امیری، رییس مالی و اداری 
این وزارت، از قنسولگری افغانستان 
در شــهر خاروق، مرکز بدخشــانِ 

تاجکستان دیدن نمود.
این هیئت ضمن  بلخــی،  گفتۀ  به 
ارزیابی امور قنســولگری، تعمیر آن 
را نیز از نزدیک بررســی و نظر خود 
را جهت بازسازی آن با مقام وزارت 

امور خارجه شریک کرده اند.
تعمیر قنســولگری افغانســتان در 
شــهرخاروق تاجکســان، در نتیجه 
برف کوچ های اخیر آسیب دیده بود.

این در حالی اســت کــه پس از 
رویــکار آمــدن امارت اســلامی، 
میان افغانســتان وتاجکستان روابط 
دیپلوماتیک وجود ندارد و ســفارت 
افغانستان در تاجکستان نیز از سوی 
ظاهــر اغبر، ســفیر دولت پیشــین 

رهبری می گردد.

درماه های خیر روپیه پاکستانی 
در برابر پــول افغانی و دالر ثبات 
خود را از دست داده و با این حال 
صرافــان، تاجران و مــردم عادی 
لشــکرگاه مرکــز هلمنــد  از این 

ناحیه بیشترآسیب دیده اند.
جاوید احمد یک تن از صرافان 
در لشکرگاه مرکز هلمند می گوید 
که بی ثباتی روپیه پاکستانی ص4

وزات دفاع ملی گفته که تیم فنی 
قول اردوی ۲۰۵ البدر این وزارت 
۳۰۰ واسطه نقلیه نظامی تخریب 
شده را ترمیم کرده است. وزارت 
دفاع می گوید امریکایی ها هنگام 
خــروج تعداد زیادی از وســایط 
نقلیــه نظامــی خــود را تخریب 
کردند. این در حالی است  که از 
ترمیم و بازسازی وسایط زرهی به 
جا مانده از امریکایی ها خبر داده 

میشود.                           ص4

حوزوی  شفاخانه  در  مسوولان 
هــرات از کمــک هــا در حدود 
۲۶۰ هزار دالــر امریکایی به این 

شفاخانه خبر می دهند.
داکتــر محمد عــارف جلالی 
با  سرطبیب شــفاخانه در گفتگو 
باختر  اطلاعاتی  آژانس  خبرنگار 
می گویــد که این همــکاری ها 
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ذبیح الله مجاهد بهرنۍ چارواکو ته:

افغانستان کې د داعش ډله ستره مه ښیئ

صدها واسطه نقلیه نظامی ترمیم گردید 

سفر هیئت امارت اسلامی به تاجکستانسفر هیئت امارت اسلامی به تاجکستان

کمک کمک ۲۶۰۲۶۰ هزار دالری سازمان صحی جهان هزار دالری سازمان صحی جهان
 به شفاخانه حوزوی هرات به شفاخانه حوزوی هرات

بی ثباتی کلدار پاکستانی، سبب زیان های مالی بی ثباتی کلدار پاکستانی، سبب زیان های مالی 
برای صرافان و تاجران هلمندبرای صرافان و تاجران هلمند

پس از حمله تلافی جویانه ارتش امریکا 
به نیروهای مورد حمایت ایران در سوریه،  
جو بایدن رییس جمهــور امریکا به تهران 
هشــدار داد که واشنگتن برای محافظت از 
امریکایی ها، قــوی عمل خواهد کرد. روز 
پنجشــنبه در حمله طیاره بدون سرنشــین 
»ایرانی الاصل« یک قــراردادی امریکایی 
 
ً
کشــته و ۶ تن دیگر زخمی شــدند. بعدا

مقامات گفتند که یکــی دیگر از نیروهای 
نظامی امریکا روز جمعه در آخرین حمله 
تلافی جویانه نیروهای تحت حمایت ایران 
در سوریه مجروح شد. این علاوه بر ۷ تن 
تلفات این حمله اســت که واشنگتن آن را 

نتیجه حمله طیــاره ایرانی الاصل می داند. 
حملات راکتــی امریکا اهدافی جدیدی را 
در شرق ســوریه هدف قرار داد. نیروهای 
طرفدار ایران اواخر جمعه با نشر اعلامیه ای 
گفتند که برای پاســخ بــه حملات امریکا 

دست باز دارند.

دســتکم ۳۴ مهاجر از جملــه زنان و 
کودکان از کشــورهای جنــوب صحرای 
آفریقا در ســواحل تونس پس از واژگونی 
قایق شــان ناپدید شــده اند. ایــن قایق به 
ســمت ایتالیا در حرکت بوده است. این 
پنجمیــن قایق مهاجران اســت که در دو 

روز گذشته غرق می شود. تا اکنون اجساد 
هفــت تن پیدا شــده و ۶۷ تــن همچنان 
مفقود هســتند. گارد ســاحلی ایتالیا روز 
پنجشــنبه حدود ۷۵۰ مهاجــر را در دو 
عملیات جداگانه در ســواحل جنوبی این 
 اعلام شده بود که 

ً
کشــور نجات داد. بعدا

دستکم پنج تن جان خود را از دست دادند 
و ۳۳ تــن در تلاش برای عبــور از دریا از 
تونس ناپدید شــده اند. گفته می شود گارد 
ساحلی تونس از خروج ۵۶ قایق که عازم 
ایتالیا بودند، جلوگیری کرده اســت. یک 
مقام از گارد ملــی تونس گفته که بیش از 
ســه هزار تن در تلاش برای خروج از این 

کشور بازداشت شده اند.

شــمالي کوریا ادعا کــړې، چې تر 
اوبو لانــدې یې بــې پیلوټــه الوتکه 
)ډرون( ازمویلې، چې د »راډیو اکټیف 
ســونامي« رامنځ ته کولی شــي او د 
ســویلي ولایت هامیونګ په اوبو کې 
د »پټو وســلو« یوه بله ازموینه وشوه او 
له ۸۰ تــر ۱۵۰ مترو ژور د اوبو په تل 
کې اوږد ســفر وکړ. دې وسلې له ۵۹ 
ساعتونو زیات وخت یې تر اوبو لاندې 
یون وکړ او په پای کې د شمالي کوریا 
ختیځ ســاحل کې یــې چاودنه وکړه.
شنونکو او کارپوهانو د دې نوې وسلې 
پر وړتیا او د شــمالي کوریا لخوا شوې 

ادعا باندې شــک کړی او په منلو کې 
یې د احتیاط غوښــتنه کړې ده. له دې 
مخکې شــمالي کوریا د هایپرسونیک 
توغندی هم په بریالیتوب سره ازمویلی 
و دغه توغندي ۷۰۰ کیلومتره لیرې یو 

هدف په دقیقه توګه و یشتلی شي.

اتحادیــه اروپــا می گوید که ســال 
گذشته در خواست های پناهنده گی در 
مقایســه با سال پیشتر از آن ۶۴ در صد 

بیشتر بوده است.
اداره احصائیــه اتحادیــه اروپا آمار 
داده که در ســال ۲۰۲۱ میلادی، بیش 

از ۸۸۱ هــزار تــن بــرای پناهنده گی 
 در کشــور های اروپایی در خواســت 

داده اند.
 اما سال گذشته بیش از چهار میلیون 
شهروند اوکراین به کشور های اروپایی 

پناه بردند.
شــهروندان  ها،  اوکراینی  دنبــال  به 
سوریه بیشتر آمار را تشکیل می دهند و 
سپس افغانستان قرار دارد زیرا در جریان 
سال گذشته، بیش از ۱۱۳ هزار افغان در 
کشور های اروپایی در خواست پناهنده 

گی داده اند.

یک مقام وزارت خارجه عربســتان 
باز  بــرای  ســعودی گفت که ریاض 
قنســلی در ســوریه  نمودن خدمات 
با دمشــق آغــاز کرده  مذاکــرات را 
است. این مقام گفته که در چارچوب 
خواســته های کشــورش برای ایجاد 
سهولت در خدمات قنسلی در سوریه 
صحبت هــا بین مقامات دو کشــور 
دوام دارد. یک منبع دیگر گفته اســت 
که عربســتان سعودی و سوریه بعد از 

عید فطر در مورد آغاز دوباره فعالیت 
نماینــده گی هــای دیپلوماتیک خود 

بحث می کنند.

اخبار جهاناخبار جهان

هشدار بایدن به ایران در مورد حملات هشدار بایدن به ایران در مورد حملات 
در سوریهدر سوریه

ده ها پناهجو در سواحل تونس مفقود ده ها پناهجو در سواحل تونس مفقود 
شده اندشده اند

شمالي کوریا تر اوبو لاندې اټومي شمالي کوریا تر اوبو لاندې اټومي 
ډرون وسله ازمایلېډرون وسله ازمایلې

اتحادیه اروپا: اتحادیه اروپا: 
درخواست های پناهندگی افزایش یافته استدرخواست های پناهندگی افزایش یافته است

عربستان و سوریه برای آغاز فعالیت های عربستان و سوریه برای آغاز فعالیت های 
دیپلماتیک گفتگو می کننددیپلماتیک گفتگو می کنند

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.
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